
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

CONCEDER a servidora ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL, 
Id. Funcional nº 5799899/ 1, cargo de Técnico em Pedagogia 
B - I, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional 
- Conclusão de Curso de Pós Graduação em nível de Mestrado 
para referencia III da Classe B, do cargo de Técnico em 
Pedagogia, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 07.10.2015.
PORTARIA N° 3077/15, de 27 de outubro de 2015.
CONCEDER ao servidor SANDRO DE ARAUJO ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5794668/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços B - I, 
lotado no Campus de Paragominas, Progressão Funcional Por 
Antiguidade período aquisitivo 2010/2012 para referencia II 
da Classe B, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
17.09.2015.
PORTARIA N° 3078/15, de 27 de outubro de 2015.
CONCEDER a servidora HEMELLI LIMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57201112/ 1, cargo de Técnico em Odontologia 
A - IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia I da Classe B, do cargo de Técnico 
em Odontologia, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2015.
PORTARIA N° 3079/15, de 27 de outubro de 2015.
CONCEDER a servidora ADGILDE BATTISTON, Id. Funcional nº 
57214506/ 2, cargo de Agente Administrativo C- I, lotada no 
Campus de Altamira, Progressão Funcional Por Antiguidade, 
período aquisitivo 2013/2015, para referencia II da Classe C, do 
cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 16.10.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 892714

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3080/15 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

SERVIDOR: ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
MATRICULA: 5799899-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: TECNICO EM PEDAGOGIA B
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da servidora.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 892769

COMISSÃO DE LICITAÇAO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO.

PORTARIA N° 3081/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, 
nº 2.069 de 20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma 
eletrônica para a aquisição de bens e serviços comuns pela 
Administração Pública Estadual e da outras providencias;
CONSIDERANDO, a necessidade de substituição de membro 
da comissão de licitação na modalidade pregão eletrônico com 
vigência desde 26.03.2015, o memorando nº 93/2015-PROGESP/
UEPA e ainda o E- Protocolo nº 2015/459840, de 20.10.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, como membros da equipe de pregoeiros 
da UEPA os servidores MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, Id. 
Funcional: 3153967/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Id. Funcional: 
57202189/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
MANOEL ABEDIAS DA SILVA, Id. Funcional: 3183068/ 1, cargo 
de Agente Administrativo D, SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE, 
Id. Funcional: 5056063/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B e 
PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA, Id. Funcional: 57201370/ 1, 
cargo de Agente Administrativo B.
Parágrafo Primeiro. Os servidores ora designados pregoeiros 
desempenharão suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual, nº 2.069 de 20.02.2006.
Art. 2º - Caberá a servidora MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, 
exercer a atribuição de Coordenador das licitações na modalidade 
Pregão Eletrônico.
Art. 3º - os membros aqui designados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas 
horas diárias, para que possam desempenhar as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízos de seus 
vencimentos;

Art. 4º - A investidura dos membros desta Comissão Permanente 
não excederá a 01 (um) ano.
Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a contar da data de 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
especialmente a Portaria n° 2408/15, de 18.08.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 892779

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/289926-UEPA

UEPA e EMPRESA CENTRO DE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 
- ME
CONTRATO N º 052/2015-UEPA
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos do CSE-MARCO/CCBS, por 12 (doze) 
meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/10/2016
LEIA-SE:
OBJETO: Contratação emergencial de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos,com substituição de 
peças, por 60 (sessenta) dias.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17 /10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15/12/2015
Publicado no doe Nº 32996 de 21/10/2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 888728

Protocolo 892494

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2015/ 380667- UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 058/2015 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Obras
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA 
DO CAMPUS XIX - SALVATERRA/UEPA por 60 (sessenta) dias.
VALOR DO TOTAL: R$32.885,18 (trinta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e dezoito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2015.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26 /12/2015.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 007/2015
MODALIDADE: Carta Convite nº 007/2015-CEL/UEPA.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0130004570
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA.
CEP: 66.093-677
LOGRADOURO:Tv. Lomas Valentinas
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2884
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 892489

CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/ 375179 UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 057/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obras
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de REFORMA  GERAL DO CAMPUS IX - ALTAMIRA/
UEPA por 90 (noventa) dias.
VALOR DO TOTAL: R$94.965,60 (noventa e quatro mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2015.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 25/01/2016.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 005/2015
MODALIDADE: Carta Convite nº 005/2015-CEL/UEPA.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0130
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: C.C CONSTRUÇÃO LTDA-ME
CEP:66635-226
LOGRADOURO: Rua Belém
BAIRRO: Parque Verde
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 83
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 892493

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 06-2015

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 16 
da Lei n° 8.666/93, que realizou licitação na modalidade Convite 
nº 06/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de RECUPERAÇÃO DA RAMPA DE ACESSO AO 
CAMPUS, CONSTRUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA E REFORMA 
ELÉTRICA DO BLOCO I - CAMPUS XVI - BARCARENA/UEPA.
DATA DA ABERTURA: 24/09/2015.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: GROW CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR DA PROPOSTA: R$ 49.211,22 (Quarenta e nove mil 
duzentos e onze reais e vinte e dois centavos).
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 892629

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 09-2015

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 
16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade Convite 
nº 09/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de REVITALIZAÇÃO DE PISO E PINTURA, ADAPTAÇÃO 
DE ESPAÇOS PARA ACESSIBILIDADE, RECUPERAÇÃO DE 
COBERTURA E REFORMA ELÉTRICA DO CAMPUS XI - SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/UEPA.
DATA DA ABERTURA: 27/10/2015.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: PRESCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 126.010,40 (Cento e vinte e seis mil e 
dez reais e quarenta centavos).
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 892828

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3109/15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: MESSIAS FURTADO DA SILVA
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 5719739-2
DATA INICIO: 05.11.2015
DATA TÉRMINO: 15.11.2015
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA N° 3110/15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: coordenar prova do PROSEL.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL MONTEIRO DA SILVA MOREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 57201332-1
DATA INICIO: 06.12.2015
DATA TÉRMINO: 07.12.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma  e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 892765


